PAGE
9

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от 15 мая 2017 года

	№ 276-р

	пгт. Междуреченский

	О проведении смотра-конкурса на лучшее

санитарное состояние населенных пунктов городских и сельских поселений Кондинского района

В целях приведения территории населенных пунктов Кондинского района в надлежащее состояние в соответствии с требованиями санитарных норм и правил, а также для создания благоприятных условий для проживания населения:

1. Объявить смотр-конкурс на лучшее санитарное состояние населенных пунктов городских и сельских поселений Кондинского района с 20 мая по 15 октября 2017 года.

2. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса на лучшее санитарное состояние населенных пунктов городских и сельских поселений Кондинского района (приложение 1).

3. Утвердить состав комиссии для подведения итогов и руководства смотром-конкурсом на лучшее санитарное состояние населенных пунктов городских и сельских поселений Кондинского района (приложение 2).

4. Комиссии по руководству смотром-конкурсом на лучшее санитарное состояние населенных пунктов городских и сельских поселений Кондинского района:

4.1. В срок до 20 октября 2017 года обеспечить обобщение результатов проведения смотра-конкурса.

4.2. В срок до 27 октября 2017 года предоставить главе Кондинского района информацию о результатах смотра-конкурса и предложения по поощрению победителей смотра-конкурса.

5. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Кондинского района:

5.1. Создать для проведения смотра-конкурса комиссии поселений.

5.2. Ежемесячно до 20 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять в управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района отчет о результатах проведенных мероприятий смотра-конкурса на лучшее санитарное состояние населенных пунктов городских и сельских поселений Кондинского района
(приложение 3).

6. Распоряжение разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

7. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы района, курирующего вопросы управления жилищно-коммунального хозяйства.

	Исполняющий обязанности главы района

	А.А.Яковлев

мс/Банк документов/Распоряжения 2017
Приложение 1
к распоряжению администрации района

от 15.05.2017 № 276-р
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении смотра-конкурса на лучшее санитарное состояние

населенных пунктов городских и сельских поселений Кондинского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения смотра-конкурса на лучшее санитарное состояние населенных пунктов городских и сельских поселений Кондинского района.

1.2. Целью проведения смотра-конкурса является приведение территорий населенных пунктов района в надлежащее состояние в соответствии с требованиями санитарных норм и правил, а также для создания благоприятных условий для проживания населения.

1.3. Смотр-конкурс проводится с 20 мая 2017 года по 15 октября 2017 года.
1.4. Для организации и руководства смотром-конкурсом главой Кондинского района создается районная комиссия.

1.5. Председатель районной комиссии:
1.5.1. До 20 октября 2017 года организует обобщение результатов проведения смотра-конкурса.
1.5.2. До 27 октября 2017 года подводит общие итоги смотра-конкурса с внесением предложений главе Кондинского района о поощрении победителей смотра-конкурса.

1.6. В городских и сельских поселениях района создаются комиссии из представителей администрации поселения, приказы о создании комиссий направляются в управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района.

1.7. Председатели комиссий поселений до 20 числа ежемесячно предоставляют в управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района отчет о выполнении мероприятий по основным показателям по подведению итогов смотра-конкурса за периоды:

с 15 по 31 мая 2017 года;

с 01 по 30 июня 2017 года;

с 01 по 31 июля 2017 года;

с 01 по 31 августа 2017 года;

с 01 по 30 сентября 2017 года в соответствии с приложением 2 Положения.

1.8. Финансовое и материально-техническое обеспечение проведения мероприятий, направленных на приведение территорий населенных пунктов района в надлежащее состояние в соответствии с требованиями санитарных норм и правил, а также для создания благоприятных условий для проживания населения, осуществляется за счет средств бюджета городских и сельских поселений.

1.9. Допускается привлекать для проведения мероприятий, направленных на приведение территорий населенных пунктов района в надлежащее состояние в соответствии с требованиями санитарных норм и правил, а также для создания благоприятных условий для проживания населения, спонсорскую помощь организаций и юридических лиц, а также другие источники финансирования, не запрещенные законом.
2. Основные показатели по подведению итогов смотра-конкурса

2.1. Количество вновь образованных несанкционированных свалок, мест захламления, шт. на 1000 жителей:
15 шт. и более – 1 балл;
12 шт. – до 15 шт. – 2 балла;
8 шт. – до 12 шт. – 3 балла;
5 шт. – до 8 шт. – 4 балла;
до 5 шт. – 5 баллов.
2.2. Площадь вновь образованных несанкционированных свалок, мест захламления, м2 на 1000 жителей:
500 м2 и более – 1 балл;
300 м2 – до 500 м2 – 2 балла;
200 м2 – до 300 м2 – 3 балла;
100 м2 – до 200 м2 – 4 балла;
до 100 м2 – 5 баллов.
2.3. Количество ликвидированных несанкционированных свалок, мест захламления, шт.:
15 шт. и более – 5 баллов;
12 шт. – до 15 шт. – 4 балла;
8 шт. – до 12 шт. – 3 балла;
5 шт. – до 8 шт. – 2 балла;
до 5 шт. – 1 балл.
2.4. Площадь ликвидированных несанкционированных свалок, мест захламления, м2 на 1000 жителей:
500 м2 и более – 5 баллов;
300 м2 – до 500 м2 – 4 балла;
200 м2 – до 300 м2 – 3 балла;
100 м2 – до 200 м2 – 2 балла;
до 100 м2 – 1 балл.
2.5. Проведение субботников и «Чистых четвергов»:
16 мероприятий и более – 5 баллов;
14 мероприятий – 4 балла;
12 мероприятий – 3 балла;
10 мероприятий – 2 балла;
8 мероприятий – 1 балл.
2.5. Количество огражденных контейнерных площадок для сбора ТБО, %:
100% – 5 баллов;
90% – до 100%. – 4 балла;
80% – до 90% – 3 балла;
70% – до 80% – 2 балла;
до 70% – 1 балл.
2.7. Количество действующих урн для сбора мусора, установленных в общественных местах, шт. на 1000 жителей:
6 шт. и более – 5 баллов;
4 шт. – до 6 шт. – 4 балла;
3 шт. – до 4 шт. – 3 балла;
2 шт. – до 3 шт. – 2 балла;
до 2 шт. – 1 балл.
2.8. Высажено деревьев, шт. на 1000 жителей:
15 шт. и более – 5 баллов;
12 шт. – до 15 шт. – 4 балла;
9 шт. – до 12 шт. – 3 балла;
6 шт. – до 9 шт. – 2 балла;
до 6 шт. – 1 балл.
2.9. Высажено кустарников, шт. на 1000 жителей:
15 шт. и более – 5 баллов;
12 шт. – до 15 шт. – 4 балла;
9 шт. – до 12 шт. – 3 балла;
6 шт. – до 9 шт. – 2 балла;
до 6 шт. – 1 балл.
2.10. Разбито цветочных клумб, м2 на 1000 жителей:
300 м2 и более – 5 баллов;
200 м2 – до 300 м2 – 4 балла;
100 м2 – до 200 м2 – 3 балла;
50 м2 – до 100 м2 – 2 балла;
до 50 м2 – 1 балл.
2.11. Количество составленных должностными лицами протоколов об административных правонарушениях на основании глав 5 и 6 Закона Ханты-Мансийского автономного округа от 30 апреля 2003 года № 24-оз «Об административных правонарушениях»:

1 протокол – 1 балл;
2 протокола – 2 балла и т.д., количество баллов неограниченно.

2.12. Количество организованных игровых площадок для детей дошкольного и младшего школьного возраста, м2 на 1000 жителей:
400 м2 и более – 5 баллов;
300 м2 - до 400 м2 – 4 балла;
200 м2 - до 300 м2 – 3 балла;
100 м2 - до 200 м2 – 2 балла;
до 100 м2 – 1 балл.
2.13. Количество привлеченных денежных средств спонсорской помощи, тыс. рублей:
При равных баллах предпочтение отдается поселению, в котором привлечено больше средств, спонсорской помощи.

· Расчет критерия оценки на 1000 жителей,

Критерий оценки = показатель/численность населения * 1000

3. Подведение итогов смотра-конкурса

3.1. Подведение итогов смотра-конкурса проводится по балльной системе.
3.2. Победителями в смотре-конкурсе становятся администрации поселений района, набравшие наибольшее количество баллов.

4. Поощрения по итогам смотра-конкурса

4.1. Районная комиссия по окончании смотра-конкурса:

4.1.1. Анализирует предоставленные администрациями городских и сельских поселений отчеты о результатах смотра-конкурса.

4.1.2. Подводит общие итоги смотра-конкурса и определяет претендентов для поощрения
благодарственными письмами главы Кондинского района.
4.1.3. Предоставляет главе администрации Кондинского района информацию о результатах смотра-конкурса и предложения по поощрению победителей смотра-конкурса для согласования.
4.2. По итогам конкурса администрациям поселений, набравшим наибольшее количество баллов в соответствии с критериями оценки, присваиваются 1, 2, 3 место, а также вручаются благодарственные письма главы Кондинского района.

5. Особые условия

5.1. При предоставлении отчета о выполнении мероприятий по основным показателям по подведению итогов смотра- конкурса администрациями поселений Кондинского района предоставляется дополнительная документация:

5.1.1. По показателю «Площадь ликвидированных несанкционированных свалок, м2 на 1000 жителей», предоставляется акт обследования образования несанкционированной свалки, подписанный членами комиссии поселения, фотоматериалы по свалке в электронном виде, подробный расчет показателя.

5.1.2. По показателю «Проведение субботников и «Чистых четвергов» предоставляется информация о календарной дате и времени проведения субботников и «Чистых четвергов».

5.1.3. По показателю «Количество огражденных контейнерных площадок для сбора ТБО,%» предоставляется информация о месте нахождения контейнерных площадок, фотоматериалы в электронном виде по огражденным контейнерным площадкам, подробный расчет показателя.

5.1.4. По показателю «Количество действующих урн для сбора мусора, установленных в общественных местах, шт. на 1000 жителей» предоставляется информация о месте нахождения урн, фотоматериалы в электронном виде, подробный расчет показателя.

5.1.5. По показателю «Высажено деревьев, шт. на 1000 жителей» предоставляется информация о количестве, месте расположения и календарной дате новой высадки деревьев, фотоматериалы в электронном виде, подробный расчет показателя.

5.1.6. По показателю «Высажено кустарников, шт. на 1000 жителей» предоставляется информация о количестве, месте нахождения и календарной дате новой высадки кустарников, фотоматериалы в электронном виде, подробный расчет показателя.

5.1.7. По показателю «Разбито цветочных клумб, м2 на 1000 жителей» предоставляется информация о количестве, месте нахождения и календарной дате высадки цветочных клумб, фотоматериалы в электронном виде, подробный расчет показателя.

5.1.8. По показателю «Количество составленных должностными лицами протоколов об административных правонарушениях на основании глав 3 и 4 Законе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11 июня 2010 года № 102-оз «Об административных правонарушениях» предоставляется информация о количестве протоколов, Ф.И.О. должностного лица или лиц, составивших протоколы, календарной дате составления протоколов, дате направления протоколов в административную комиссию района.

Протоколы об административных правонарушениях составляются должностными лицами администраций поселений района, уполномоченными на составление соответствующих протоколов, допускается с участием других должностных лиц, уполномоченных на составление соответствующих протоколов. Протоколы должны быть составлены по всем установленным требованиям. Протоколы должны быть своевременно направлены в административную комиссию Кондинского района. Количество баллов считается по количеству составленных по установленным требованиям и своевременно направленным в административную комиссию района протоколов об административном правонарушении, при этом 1 протокол равняется 1 баллу, количество баллов по данному показателю неограниченно.

5.1.9. По показателю «Количество организованных игровых площадок для детей дошкольного и младшего школьного возраста, м2 на 1000 жителей» предоставляется информация о месте нахождения игровых площадок, фактическом состоянии игровых площадок, их размерах в разрезе каждой игровой площадки, фотоматериалы в электронном виде, подробный расчет показателя. Игровые площадки должны быть оборудованы ограждением. Территория игровых площадок должна быть очищена от мусора, малые формы должны быть безопасны для детей, находиться в постоянном рабочем состоянии, иметь приятный эстетический вид.

5.1.10. По показателю «Количество привлеченных денежных средств спонсорской помощи» предоставляется информация о спонсоре (наименование, контактные телефоны), размер привлеченных денежных средств, мероприятия, выполненные или выполняемые за счет привлеченных денежных средств.

5.2. Вся предоставляемая документация по смотру-конкурсу должна быть подписана членами комиссий администраций поселений.

5.3. При предоставлении отчета о выполнении мероприятий по основным показателям по подведению итогов смотра-конкурса администрация городского поселения Междуреченский фотоматериалы не предоставляет.
Приложение 2
к распоряжению администрации района

от 15.05.2017 № 276-р
СОСТАВ

районной комиссии  для   руководства смотром-конкурсом  на лучшее

санитарное состояние населенных пунктов городских и сельских поселений

Кондинского района

Первый заместитель главы Кондинского района, председатель комиссии
Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района,  заместитель председателя комиссии
Начальник отдела по вопросам местного самоуправления управления внутренней политики администрации Кондинского района
Специалист-эксперт производственно-технического отдела управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района, секретарь комиссии

Приложение 3
к распоряжению администрации района

от 15.05.2017 № 276-р
ОТЧЕТ

отчет о результатах проведенных мероприятий смотра-конкурса на лучшее санитарное состояние населенных пунктов городских и сельских поселений Кондинского района

в период   с    «___»_______2017 года   по   «___»______2017 года

в _________________________________________________________________________

(наименование городского или сельского поселения)

Количество жителей проживающих на территории  ____________ тыс.
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Единица

измерения
	Количество
	Примечание

	1
	Количество вновь образованных несанкционированных свалок, мест захламления
	шт./шт. на 1000 жителей

	2
	Площадь вновь образованных несанкционированных свалок, мест захламления
	м2/м2 на 1000 жителей

	3
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок, мест захламления
	шт./шт. на 1000 жителей

	4
	Площадь  ликвидированных несанкционированных свалок
	м2 /м2 на 1000 жителей

	5
	Проведение субботников и «Чистых четвергов»
	Количество мероприятий

	6
	Количество огражденных контейнерных площадок для сбора твердых бытовых отходов
	шт. площадок/шт. огражденных площадок/%

	7
	Количество действующих урн для сбора мусора, установленных в общественных местах, шт. на 1000 жителей
	шт./шт. на 1000 жителей

	8
	 Высажено деревьев
	шт./

шт. на 1000 жителей

	9
	 Высажено кустарников
	шт./

шт. на 1000 жителей

	10
	Разбито цветочных клумб
	м2/

м2 на 1000 жителей

	11
	Количество  составленных должностными лицами протоколов об административных правонарушениях на основании глав  3 и 4 закона Ханты-Мансийского автономного округа  от 11 июня 2010г. № 102-оз «Об административных правонарушениях»
	количество протоколов

	12
	Количество организованных игровых площадок для детей  дошкольного  и младшего школьного возраста
	м2/

м2 на 1000 жителей

	13
	 Количество привлеченных денежных средств спонсорской помощи
	тыс. руб.

Председатель комиссии поселения: ____________________________     _________________

                                                                                      Ф.И.О                                             Подп.

                               Члены комиссии: ____________________________     _________________

                                                                         Ф.И.О.

Подп.